份与银川卧龙、星波通信之间存在资金拆借行为，按市场利率支付资金成本；相

关交易具有真实商业需求，且定价合理，不存在发行人代垫费用、成本等情形。

3、红相股份商誉确认依据合理，相关会计处理否符合会计准则相关规定，

商誉减值测试具有有效性，相关商誉未发生减值。

会计师认为：

1、银川卧龙、星波通信整合效果良好，近两年业绩承诺实现情况良好，其

中星波通信近两年经营情况与并购时评估预测整体上无重大差异；银川卧龙随着

并购整合推进，业务结构发生较大变化，扩展了新能源工程业务以及利用自身渠

道增加母公司电力检测产品销售业务，除此之外无重大差异。

2、银川卧龙、星波通信与申请人除上述采购设备、提供服务、关联借款外，

银川卧龙、星波通信不存在与申请人合并报表内其他主体其他的资金、业务往来，

不存在代垫费用、成本等情形。

3、申请人商誉形成的初始计量及会计处理合规。自收购银川卧龙、星波通

信后，申请人各年度末均进行商誉减值测试，对资产组是否存在特定减值迹象进

行判断。申请人商誉减值测试的过程、参数选取依据合理；减值测试结果谨慎。

截至 2018年 12 月 31 日未发现公司商誉存在减值准备计提不充分的情形，符

合《企业会计准则》的相关规定。

60

问题4、申请人本次发行可转债拟募集资金总额不超过80,326.75万元用于收

购星波通信32.46%股权、收购涵普电力49%股权、年产24,700套配网自动化产品

扩产易地技改项目、节能型牵引变压器产业化项目和补充流动资金，请申请人在

募集说明书“本次募集资金运用”中披露：（1）收购星波通信32.46%股权、涵普

电力49%股权项目的协议签署时间、协议主要条款、已支付金额及支付时点、股

权过户情况；（2）年产24,700套配网自动化产品扩产易地技改项目、节能型牵

引变压器产业化项目具体建设内容和投资构成，是否属于资本性支出，是否存在

董事会前投入，本次募集资金是否会用于置换董事会决议日前已投资金额；（3）

募投项目投资规模及新增产能确定的合理性，结合在手订单、意向性合同、市场

空间、产能利用率等说明新增产能消化措施；（4）募投项目的募集资金使用和

项目建设的进度安排；（5）募投项目预计效益情况、测算依据、测算过程及合

理性，结合报告期内相关业务开展情况，说明预计效益的可实现性。请保荐机构

及会计师核查并发表意见。

【回复】

2019年10月19日，公司召开第四届董事会第二十一次会议审议通过调整本次

可转债发行规模及募集资金用途相关议案，调整前后发行规模及募集资金用途变

动情况如下：

单位：万元

序号 项目名称

方案调整前 方案调整后

项目投资

总额

拟使用募

集资资金

项目投资

总额

拟使用募

集资资金

1 收购星波通信32.46%股权 25,123.20 21,000.00 25,123.20 21,000.00

2 收购涵普电力49%股权 21,895.36 15,326.75 - -

3
年产24,700套配网自动化产品

扩产易地技改项目
21,741.77 10,000.00 21,741.77 10,000.00

4 节能型牵引变压器产业化项目 17,510.00 10,000.00 17,510.00 10,000.00

5 补充流动资金 24,000.00 24,000.00 17,500.00 17,500.00

合计 110,270.33 80,326.75 81,874.97 58,500.00

鉴于公司已经取消了收购涵普电力49%股权项目，本小题回复不涉及已取消

募投项目。

一、收购星波通信32.46%股权项目的协议签署时间、协议主要条款、已支

付金额及支付时点、股权过户情况

（一）股权收购相关协议签署情况及主要条款

61

经中国证监会“证监许可〔2017〕1351号”文核准通过，2017年9月，星波

通信67.54%股权过户致公司名下，公司取得星波通信控股权。

2017年11月16日，公司与陈剑虹等交易对方签订《股权收购协议》，收购星

波通信剩余32.46%股权；同日公司召开第四届董事会第二次会议审议通过非公

开发行股票相关议案，收购星波通信32.46%股权作为非公开发行募投项目之一

并经中国证监会“证监许可〔2018〕1317号”文核准通过。

2019年3月1日，公司前次非公开发行股票上市，但募集资金净额仅为

5,448.76万元，与星波通信32.46%股权收购价款2.51亿元差距较大。2019年4月

23日，公司与陈剑虹等交易对方签订《股权收购协议之补充协议》，对收购价款

及支付安排进行调整；同日公司召开第四届董事会第十五次会议审议通过公开

发行可转债相关议案，收购星波通信32.46%股权作为公司本次可转债募投项目

之一。